
 

街づくり市民会議は、地域コミュ二ティとして各団体との協力、地域の防犯防災、そして小学校との多くのかかわりをもち、今日に至っ

ています。今年度、中神小・玉川小共に新校長が着任されました。そこで両校長の写真紹介と挨拶.抱負などを語っていただきました。街

づくり市民会議は今後も小学児童の安全見守りなどを中心に、さらに深い連携を推進して行きたいと考えております。                                

                              

 

                                       

         玉川小学校 校長 稲垣 達也 

日頃より、「街づくり市民会議・なかがみ」の皆様には、本校の教

育に御支援をいただいておりますことに、心より感謝申しあげます。

このたび東京都教育庁指導部から着任いたしました 稲垣 達也 と

申します。 

１０７年もの歴史と伝統のある学校の校長として、大切なお子様

をお預かりする責任の重さを痛感しております。また、学校は、何

よりもまず「安全」であるということ、そして「安心」できる場で

あること。教職員一同、心一つに頑張ろうと誓い合っているところ

です。 

さて、私は、子供たちは『未来社会の守護者』であると考えてお

ります。「私たちの未来を形成し、未来を守っていくのは、今の子供

たちである」ということです。 

 すなわち、未来の担い手である子供たちを守り育てるということ

は、確かな未来そのものを創り出すことと同じであり、私たちには、

未来の守護者をしっかり育てる責務があります。 

未来の守護者を育てる仕事は、未来からの負託であり、私たちは、

教育の結果（未来）に責任をもたなければなりません。 

言い換えると、教育とは「未来を担う子供たちを育てる仕事」で

あり、学校には「子供たちが将来の社会を担えるよう育てる責務が

ある」といえます。 

無限の可能性を秘めたその子供たちを、あらゆる場面で開花させ

たいと願っています。一人一人に目をかけ、心をかけて教育をする

のが、プロの仕事です。子供の学びと育ちに責任をもつ学校として、

そして子供たちが通いたくなる「笑顔とあいさつがいっぱいのワク

ワクする学校！」を合言葉に、教育活動を進めていきたいと思いま

す。 

教職員の異動もあり、今、玉川小に新しい風が吹こうとしていま

す。新生玉川小にどうぞご期待ください。 

地域とともに、地域に根ざした“我が町の学校”として歩んでま

いる所存でございますので、地域の皆様のご支援ご協力のほど、従

前にも増してよろしくお願い申し上げます。 

　国際交流部会 8 月 26 日 (土) 午後　２時 ～ 市民交流センター講習室

　芸能部会 　　第14回芸能祭 9 月 10 日 （日） 午前　１０時 ～ 昭島市公民館小ホール

　活動支援部会 9 月 15 日 （金） 午前　9時30分 ～ 朝日会館第２集会室

部 会 名 部員数

9 月 14 日 （木） 午後　７時 ～

　地域活動部会 定例会 9 月 19 日 （火） 午後　７時 ～ 朝日会館コミュニティルーム 53

　防犯防災部会 定例会 8 月 22 日 （火） 午後　７時 ～ 市民交流センター活動室 24

　街並み部会 定例会 9 月 20 日 （水） 午前　１０時 ～ 玉川児童遊園 12

　国際交流部会 定例会 9 月 8 日 （金） 午後　３時 ～ 松原町コミュニティセンター 25

　芸能部会 定例会 9 月 10 日 （日） 午後　３時 ～ 朝日会館コミュニティルーム 14

　広報部会 定例会 9 月 3 日 （日） 午後７時30分 ～ 市民交流センター活動室 9

　自然と親しむ部会 定例会 8 月 23 日 （水） 午後　７時 ～ 市民交流センター活動室 27

　活動支援部会 定例会 9 月 15 日 （金） 午前11時30分 ～ 朝日会館第２集会室 10

　　サロン　あさひ楽笑

　 朝日会館第２集会室

※発行月第４週～翌月の活動予定です。記載のない部会は、事務局にお問合せください。

運営委員会　

日　程 開 始 時 間 場　所

　　国際交流の集い

８・９月の活動予定

催 事 案 内 日　程 開 始 時 間 場　所

           中神小学校 校長 松井 茂 

 日頃より、「街づくり市民会議・なかがみ」の皆様には、本校の教育

におきましてご理解・ご支援いただき感謝申し上げます。今年度から中

神小学校の校長として着任いたしました松井 茂と申します。どうぞよ

ろしくお願い申し上げます。前任の忰田校長がつくり上げてきたことを

大切にしながら、新たなことにも取り組んで参りたいと思います。 私

は、学校は教育活動を中心とした地域コミュニティの場であり「地域の

学校」であると考えております。そのためには、学校・保護者・地域の

方の三者が連携して「地域の子ども」を教育していくことが必要不可欠

です。学校経営方針の中の一つに「かかわりを大切にした教育」をかか

げ、学校行事や学年・学級での友達同士でのかかわり、なかよし班活動

での異年齢同士のかかわり、そして、自然や地域とのかかわりなど様々

なかかわりを大切にした教育を進めています。本校のＰＴＡの方々が

「フラワーガーデン運動」として、使用済み乾電池や紙パックの回収か

ら資金を集め、プランターに花を植えて飾ってくれています。この活動

に子どもたちの委員会活動もかかわり一緒になって進めています。「伝

統文化を通したかかわり」日本の伝統文化を学習・体験することで日本

の良さ・地域の良さを知り、発信できるようにしていきます。１年生は

和太鼓、２年生は和菓子作り、３年生は獅子舞、４年生は蚕・村山紬、

５年生は田んぼでの米作り、６年生はお花やお茶を体験することを予定

しています。すでに、地域の方の多大なご協力により田んぼでの田植え

や蚕から繭を作らせることは始まっています。この地域に根付いている

伝統文化を大切に、もっと地域の方とのかかわりも深めていける機会と

なればと思っております。 今後も、地域の皆様のご理解とご支援をい

ただきながら教育活動を進めていきたいと思います。よろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 


